АДМИНИСТРАЦИЯ
РУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.04.2013 г.
                                                с. Руновка                                                                   № 23
О создании, использовании резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Руновского сельского поселения
     В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить
1.1. Положение о резервах финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Руновского сельского поселения (приложение №1).
1.2. Номенклатуру резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Руновского сельского поселения (приложение № 2).
1.3. Положение о порядке выделения средств из резервов финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Руновском сельском поселении (приложение № 3).
2. Определение и уточнение объемов резервов финансовых и
материальных ресурсов для участия в предупреждении и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, а также контроль над созданием указанных резервов
возложить на комиссию по чрезвычайным ситуациям администрации
Кировского муниципального района.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Руновского сельского поселения
Глава администрации Руновского сельского поселения                           Б.С. Мартынов
Приложение № 1

к постановлению главы

Руновского сельского поселения
от   16.04..2013   г.      №   23
ПОЛОЖЕНИЕ
о резервах финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и  ликвидации   чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Руновского сельского поселения
     1. Резервы финансовых и материальных ресурсов в администрации Руновского сельского поселения Кировского муниципального района создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, проведения аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ в случае угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Резервы включают в себя финансовые средства и материальные ресурсы (продовольствие, медицинское имущество, медикаменты, горюче-смазочные материалы, вещевое имущество, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другое имущество).
     2. Размер финансового резерва и резерв материальных ресурсов администрации Руновского сельского поселения рассчитывается исходя из прогнозируемых масштабов чрезвычайных ситуаций и предполагаемого объема работ.

     3. Предложения к проекту бюджета администрации Руновского сельского поселения на создание финансового резерва и резерва материальных ресурсов администрации Руновского сельского поселения формирует комиссия по чрезвычайным ситуациям администрации Руновского сельского поселения на основе расчётов.
     4. Администрация Руновского сельского поселения, ответственная за создание резервов:
- ежегодно   в   установленном   порядке   вносит     корректировки   по структуре создания резерва материальных ресурсов;
- определяет места хранения резерва материальных ресурсов;

- осуществляет контроль над правилами хранения, выдачи и обновления резерва материальных ресурсов;
- заключает договоры на поставку материальных ценностей в резерв материальных ресурсов.
    Заказы на закупку (поставку) материальных ценностей размещаются в организациях, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм на договорной основе. Допускается вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ценностей (горюче-смазочные материалы, продовольствие, строительные материалы) заключение специальных договоров с организациями, складами, имеющими эти ценности в постоянном наличии, на экстренную их продажу (поставку) в случае чрезвычайной ситуации.
     5. Организации, содержащие на хранении средства резерва материальных ресурсов администрации Руновского сельского поселения:
-   обеспечивают сохранность материальных ценностей;
-   ведут учет резерва материальных ресурсов;
- производят реализацию средств резерва материальных ресурсов, подлежащих обновлению, и обеспечивают их восполнение.
     6. Распорядителем финансового резерва и резерва материальных ресурсов
администрации Руновского сельского поселения является
глава администрации Руновского сельского поселения.
     7. Координацию деятельности по управлению финансовым резервом и резервом материальных ресурсов администрации Руновского сельского поселения осуществляет комиссия по чрезвычайным ситуациям администрации Руновского сельского поселения.
Приложение № 2

к постановлению главы

Руновского сельского поселения

 от 16.04.2013 г. № 23
Номенклатура
резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Руновского сельского поселения

	№№

п/п

	Наименование материальных ресурсов

	Единица

измерения

	Количество

	1

	2

	3

	4

	1. Продовольствие

	1.

	Мука в/с

	кг.

	30,6

	2.

	Крупы: рис, гречка, овсянка

	кг.

	24,9

	3.

	Макаронные изделия: рожки

	кг.

	7,9

	4.

	Мясные    консервы:    говядина   тушеная, свинина тушеная

	кг.

	18,8

	5.

	Рыбные консервы: сайра

	кг.

	11,0

	6.

	Консервы молочные: сгущенные

	кг.

	44,1

	7.

	Масло растительное

	кг.

	12,5

	8.

	Овощи: картофель, лук

	кг.

	124,6

	9.

	Сахар

	кг.

	16,7

	10.

	Чай

	г.

	426

	11.

	Вода

	упак.

	70

	2. Вещевое имущество

	1.

	Кровати раскладные

	шт.

	10

	2.

	Одеяла

	шт.

	10

	3.

	Матрасы

	шт.

	10

	4.

	Подушки

	шт.

	10

	5.

	Постельные принадлежности

	компл.

	10

	6.

	Печи отопительные

	шт.

	2

	7.

	Обувь резиновая

	пар

	10

	8.

	Рукавицы брезентовые

	пар

	10

	9.

	Посуда

	компл.

	10

	10.

	Мыло и моющие средства

	шт.

	30

	11.

	Свечи

	шт.

	10

	12.

	Спички

	упак.

	10

	13.

	Ведра

	шт.

	10

	3. Строительные материалы

	1.

	Пиломатериалы

	куб. м

	10

	2.

	Рубероид

	м. кв.

	100

	3.

	Стекло

	шт.

	5

	4.

	Гвозди

	кг.

	20

	4. Медикаменты

	1.

	Медикаменты

	компл.

	10

	5.ГСМ

	1

	Автомобильный бензин

	литров

	200

	3

	Дизельное топливо

	литров

	300

Приложение № 3
к постановлению главы
Руновского сельского поселения
от 16.04.2013 г. № 13
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выделения средств из резервов финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Руновском сельском поселении
1. Настоящее Положение определяет порядок выделения средств из резервов финансовых и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Руновском сельском поселении (далее - финансовый резерв и резерв материальных ресурсов сельского поселения).
2. За счет средств финансового резерва и резерва материальных ресурсов сельского поселения осуществляется финансирование и проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций местного и локального характера.
3. Средства финансового резерва и резерва материальных ресурсов сельского поселения могут быть направлены также на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций локального значения при недостаточности на территории организации собственных сил и средств.
4. Основанием для выделения помощи из резерва финансовых и материальных ресурсов сельского поселения является распоряжение главы администрации сельского поселения, принятое в соответствии с решением КЧС сельского поселения, в котором указывается размер и объемы финансовых и материальных средств и их по объектное распределение.
5. Средства финансового резерва и резерва материальных ресурсов сельского поселения выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование и проведение следующих мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций:
а) проведение неотложных предупредительных мероприятий для максимально возможного уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, снижения размеров ущерба и материальных потерь в случае их возникновения;
б) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации;
в) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, экономики, социальной сферы и сельского хозяйства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации

г) закупка, выпуск из резерва материальных ресурсов, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан;
д) развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более месяца;
е) возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств Руновского сельского поселения для проведения экстренных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций и оценке причиненного ущерба;
ж) оказание единовременной помощи пострадавшим гражданам из расчета не более 10-кратного размера установленной минимальной оплаты труда;
з) оказание пострадавшим гражданам материальной помощи в связи с утратой имущества.
Использование средств финансового резерва и резерва материальных ресурсов сельского поселения на другие цели запрещается.
6. Получатели средств финансового резерва и резерва материальных ресурсов сельского поселения представляют в бухгалтерию администрации сельского поселения отчеты о целевом использовании полученных средств в сроки, установленные распорядительными актами главы администрации сельского поселения, в составе периодической бухгалтерской отчетности организации и в сроки, установленные Федеральным законом «О бухгалтерском учете».
7. Для контроля над целевым использованием финансовых резервов и резервов материальных ресурсов сельского поселения решением КЧС сельского поселения по окончании текущего года назначаются совместные комиссии в составе представителей администрации сельского поселения, члена ГОЧС с привлечением, при необходимости, представителей органов законодательной власти.